<sup>103</sup> «Essentia autem divina per seipsam est ipsum intelligi in actu ultimo, nec habet conceptionem suam ut effectum; potest ergo *vim conceptionis* supplere in intellectu creato per unionem intelligibilem, sicut et *vim speciei impressae*». (IOANNES A S. THOMA, *In I p.*, q. XII, disp. XIII, a. 5, n. XVIII).

<sup>104</sup> *Loc. cit.*, p. 191.

È necessario riconoscere anzitutto, col P. Galtier, col P. Dockx ed altri, che S. Tommaso ammette espressamente che i doni di sapienza e di amore conferiscono all'anima una configurazione con le proprietà personali del Verbo e dello Spirito Santo. Il testo più esplicito e più spinto in questo senso è il seguente :

« Respondeo dicendum quod sicut in exitu rerum a principio dicitur bonitas divina in creaturas procedere, inquantum repraesentatur in creatura per similitudinem bonitatis divinae in ipsa receptam ; ita in reductione rationalis creaturae in Deum intelligitur processio divinae personae, quae et missio dicitur, inquantum *propria relatio ipsius personae divinae* repraesentatur in anima per similitudinem aliquam receptam, quae est *exemplata et originata ab ipsa proprietate relationis aeternae* ; sicut proprius modus quo Spiritus Sanctus refertur ad Patrem est amor, et proprius modus referendi Filium in Patrem est quia est Verbum ipsius manifestans ipsum. Unde sicut Spiritus Sanctus invisibiliter procedit in mentem per donum amoris, ita Filius per donum sapientiae ; in quo est manifestatio ipsius Patris, qui est ultimum ad quod recurrimus. Et quia secundum receptionem horum duorum efficitur in nobis similitudo *ad propria personarum* ; ideo secundum novum modum essendi, prout res est in sua similitudine, dicuntur personae divinae in nobis esse, secundum quod novo modo eis assimilamur ; et secundum hoc utraque processio dicitur missio.

Ulterius sicut praedicta *originantur ex propriis personarum*, ita etiam effectum suum non consequuntur ut coniungantur fini, nisi *virtute divinarum personarum* ; quia in forma *impressa ab aliquo agente est virtus imprimantis*. Unde in receptione huiusmodi donorum habentur personae divinae novo modo, quasi *ductrices in finem vel coniungentes*. Et ideo utraque processio dicitur datio, in quantum est ibi novus modus habendi ». <sup>105</sup>

Il testo, che abbiamo voluto riportare per intero, presenta varie difficoltà esegetiche, che sono un po' ai margini della nostra questione. A noi interessa soprattutto il pensiero espresso nelle parole : « ... propria relatio ipsius personae divinae repraesentatur in anima per similitudinem aliquam receptam, quae est exemplata et originata ab ipsa proprietate relationis aeternae ». Questo pensiero ritorna, abbinato ad un altro, nell'ultima parte di tutto il brano : « Sicut praedicta originantur ex propriis personarum, ita etiam effectum suum non consequuntur ut coniungantur